UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 2155/BC-UBND

    Hương Trà, ngày 16 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Về việc xử lý đơn của ông Nguyễn Ngọc Thông

            Kính gửi: Thị ủy Hương Trà

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thị ủy tại Phiếu chuyển đơn, thư số 344-

PC/TU, ngày 04/6/2021 về việc yêu cầu xử lý “Đơn kiến nghị” đề ngày

16/5/2021 của ông Nguyễn Ngọc Thông, hiện đang công tác tại Phòng Cảnh sát

QLHC về TTXH công an tỉnh Thừa Thiên Huế, qua kiểm tra, rà soát, UBND thị

xã Hương Trà báo cáo như sau:

 1. Về nội dung đơn

 Đơn có tiêu đề “Đơn kiến nghị” ghi ngày 16/5/2021 của ông Nguyễn

Ngọc Thông có nội dung đề nghị xác định ranh giới thửa đất và giải quyết tranh

chấp đất đai giữa gia đình ông Nguyễn Ngọc Thông với gia đình ông Lâm

Thông.

 2. Kết quả kiểm tra, rà soát quá trình giải quyết đơn của ông

Nguyễn Ngọc Thông

 Ông Nguyễn Ngọc Thông đã rất nhiều lần gửi đơn có nội dung đề nghị

xác định ranh giới thửa đất và giải quyết tranh chấp đất đai giữa gia đình ông

Nguyễn Ngọc Thông với gia đình ông Lâm Thông đến UBND xã Bình Điền

(nay là xã Bình Tiến), UBND thị xã Hương Trà, Chủ tịch UBND thị xã Hương

Trà và Chủ tịch UBND tỉnh Thừa Thiên, cụ thể như sau:

 - Vào thời điểm năm 2019, ông Nguyễn Ngọc Thông gửi đơn có nội

dung đề nghị xác định ranh giới thửa đất và giải quyết tranh chấp đất đai giữa

gia đình ông Nguyễn Ngọc Thông với gia đình ông Lâm Thông. Ngày

07/8/2019, UBND xã Bình Điền (nay là UBND xã Bình Tiến) đã mời ông

Nguyễn Ngọc Thông và ông Lâm Thông để thực hiện việc hòa giải tranh chấp

đất đai; đồng thời đi thực địa thửa đất để 02 gia đình tự thỏa thuận và xác định

mốc ranh giới của 02 thửa đất. Qua hòa giải, 02 gia đình đã tự thỏa thuận, thống

nhất xác định mốc ranh giới của 02 thửa đất, đã ký vào biên bản hòa giải và biên

bản xác định lại ranh giới sử dụng đất của 02 hộ gia đình. Căn cứ kết quả hòa

giải, ngày 14/8/2019, UBND xã Bình Điền đã có Báo cáo số 159/BC-UBND gửi

UBND thị xã và phòng Tài Nguyên và Môi trường thị xã.

 - Ngày 12/4/2021, ông Nguyễn Ngọc Thông tiếp tục gửi đơn có nội

dung đề nghị giải quyết liên quan đến việc xác định lại ranh giới thửa đất giữa

gia đình ông Nguyễn Ngọc Thông và ông Lâm Thông. Ngày 22/4/2021, Ủy ban

nhân dân thị xã cùng với các cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân xã Bình

Tiến làm việc với gia đình ông Nguyễn Ngọc Thông và ông Lâm Thông để xem

xét giải quyết nội dung kiến nghị, tuy nhiên qua quá trình làm việc, gia đình

Nguyễn Ngọc Thông và ông Lâm Thông không thống nhất được ranh giới sử

dụng đất của 02 bên. Do vậy, ngày 23/4/2021, UBND thị xã Hương Trà đã ban

hành Công văn số 1364 /UBND-NC về việc trả lời đơn kiến nghị của ông

Nguyễn Ngọc Thông với nội dung: “Trường hợp hai gia đình xem xét và thống

nhất mốc ranh giới sử dụng đất được Ủy ban nhân dân xã Bình Tiến xác định

tại buổi hòa giải ngày 07/8/2019 thì Ủy ban nhân dân thị xã sẽ chỉ đạo Chi

nhánh văn phòng đăng ký đất đai thị xã phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Bình

Tiến đo đạc, chỉnh lý hồ sơ địa chính theo đúng ranh giới sử dụng hai hộ đã

thỏa thuận thống nhất. Trường hợp hộ gia đình Ông không thống nhất ranh giới

sử dụng đất với hộ ông Lâm Thông đã được Ủy ban nhân dân xã Bình Tiến hòa

giải, xác định (thửa đất của ông Lâm Thông đã được Ủy ban nhân dân huyện

Hương Trà cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số P 485702 ngày

28/02/2000), đề nghị Ông gửi đơn tranh chấp đến Tòa án nhân dân thị xã để

được giải quyết theo quy định”.

 - Ngày 16/5/2021, ông Nguyễn Ngọc Thông tiếp tục gửi đơn có nội

dung đề nghị xác định ranh giới thửa đất và giải quyết tranh chấp đất đai giữa

gia đình ông Nguyễn Ngọc Thông với gia đình ông Lâm Thông đến Bí thư Tỉnh

ủy, tỉnh Thừa Thiên Huế, Bí thư Thị ủy Hương Trà, Bí thư Đảng ủy xã Bình

Tiến và Bí thư Đảng ủy xã Hương Bình.

 Qua kiểm tra, rà soát nhận thấy, nội dung đơn nêu trên của ông Nguyễn

Nguyễn Thông đã được UBND thị xã Hương Trà trả lời cho ông Nguyễn Ngọc

Thông tại Công văn số 1808/UBND-TNMT ngày 25/5/2021. Trong đó, đề nghị

Ông nghiên cứu, thực hiện theo Công văn số 1364 /UBND-NC ngày 22/4/2021

của UBND thị xã để đề nghị các cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

 Như vậy, đến nay việc đề nghị xác định ranh giới thửa đất và giải quyết

tranh chấp đất đai giữa gia đình ông Nguyễn Ngọc Thông với gia đình ông Lâm

Thông đã được UBND xã Bình Điền tổ chức thực hiện việc hòa giải; UBND thị

xã Hương Trà đã kiểm tra, rà soát và có 02 văn bản trả lời đơn của ông Nguyễn

Ngọc Thông theo quy định.

 Vậy, UBND thị xã Hương Trà kính báo cáo Thị ủy Hương Trà để được

nắm rõ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các Phó CT UBND thị xã;

- Thanh tra thị xã;

- Phòng TN&MT thị xã;

- Chi Nhánh VP ĐK đất đai thị xã;

- Chánh VP, CVNC;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Văn Tuấn

		2021-06-17T10:53:13+0700